nihil-

13. QUID EST ERGO RATIO? Hæc valde notanda, pro sensu præcipui dogmatis Stoicorum, Naturam sequi. Quod equidem explicauit aliquot Dissertationibus, Manuduct. 111.

nihilominus & laudat & comprobat: tamquam illam, quam paulloantè dicebam, male valetudinis, & dolorum grauiſſimorum perfeſſionem. in quâ Epicurus fuit illo ſummo ac fortunatiſſimo die ſuo: ¹⁴ ait enim ſe veſicæ & exulcerati ventris tormeta tolerare, vltiorem doloris acceſſionem non recipientia: eſſe nihilominus ſibi illum beatum diem. beatum autem agere, niſi qui eſt in ſummo bono, non poteſt. Ergo & apud Epicurum ſunt hæc bona, quæ malles non expetiri: ſed quia ita res tulit, & amplexanda & laudanda & exæquanda ſummis ſunt. Non poteſt dici, hoc non eſſe par maximis bonum, quod beatæ vitæ clauſulam impoſuit, cui Epicurus extremâ voce gratias egit. Permite mihi, mi Lucili virorum optime, aliquid audacius dicere. ſi vlla bona maiora eſſe aliis poſſent: hæc ego quæ triſtia videntur, mollibus illis & delicatis prætuliffem. Maius eſt enim perfringere difficilia, quàm lata moderari. Eadem ratione fit, ſcio, vt aliquis felicitatem benè, & calamitatem fortiter ferat. Æquè fortis eſſe poteſt, qui pro vallo ſecurus excubuit, nullis hoſtibus caſtra tentantibus: & qui ſuccifiſis poplitibus in genua ſe excepit, nec arma dimiſit. Maſte virtute eſto, ſanguinolentis & ex acie redeuntibus dicitur. Itaque hæc magis laudauerim bona exercitata & fortia, & cum fortunâ rixata. Ego dubitem, quin magis laudem truncam illam & retorridam manum Mucij, quàm cuiuſlibet fortiſſimi ſaluam? Stetit hoſtium flammæque contemptor, & manum ſuam in hoſtili foculo diſtillantem perſpectauit, donec Porſenna, cuius pœnæ faucebat, gloriæ inuidit, & ignem inuito eripi iuſſit. Hoc bonum quidni inter prima numerem: tantòque maius putem, quàm illa ſecura & intentata fortunæ, quanto rarius eſt hoſtem amiſſâ manu viciffiſſe, quàm armatâ? Quid ergo? inquis, hoc bonum tibi optabis? Quid ni? hoc enim, niſi qui poteſt & optare, non poteſt facere. An potiùs optem, vt ¹⁵ malaciſſandos articulos exoletis meis porrigam? vt muliercula, aut aliquis in mulierculam ex viro verſus, digitulos meos ducat? Quid ni ego feliciore putem Mucium, qui ſic tractauit ignem, ¹⁶ quaſi illam manum ¹⁷ tractatori præſtitiffet? In integrum reſtituit, quidquid errauerat. confecit bellum inerimis ac mancus, & illâ manu truncâ ¹⁸ reges duos vicit.

14. AIT ENIM SE VESICÆ.] *Iſſa verba eius apud Lærtium, ex epiſtola ad Idomeneum, hæc ſunt: Cùm ageremus vitæ beatum, & eundem ſupremum diem, ſcribebamus hæc. Aderat autem veſicæ morbus & vrinæ mittendæ difficultas, & viſcerum affectiones tantæ, quæ magnitudinem vltiâ non reciperent. Obſtabat tamen & repellebat hæc omnia animi in nobis gaudium, memoriâ rationum inuentorumque noſtrorum. Adde epiſt. XCII.*